
 

      

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

                 MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA 
 

  
CBH Preto e Paraibuna – UPGRH PS1 

Av. Barão do Rio Branco, 1843 – 10º andar – sala 07 - Centro 
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020 

Tel:(32) 3692-9271 
E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 48/2021                                                        DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

 

“Aprova a recomposição da Câmara Técnica 

de Gestão em Recursos Hídricos - CTGRH”. 

 

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 

Paraibuna, criado pelo Decreto Estadual nº. 44.199, de 29 de dezembro de 2005, no uso de suas 

atribuições: 

Considerando a vacância de duas cadeiras da Câmara Técnica de Gestão em Recursos 

Hídricos – CTGRH devido ao desligamento dos conselheiros  Celso Bandeira de Mello Ribeiro e 

Isaac Newton de Oliveira; 

Considerando a necessidade de se recompor a CTGRH com representantes do mesmo 

segmento onde se deu a vacância, qual seja, o segmento da Sociedade Civil Organizada, conforme 

Art. 13 da DN 02/2019 que criou a Câmara Técnica de Gestão em Recursos Hídricos – CTGRH; 

 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovada a nova composição da Câmara Técnica de Gestão em Recursos 

Hídricos – CTGRH, conforme Anexo Único desta deliberação. 

 

Art. 2º Fica revogada a Deliberação 041/2020 de 25/02/2021. 

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 

 

Juiz de Fora, 26 de agosto de 2021. 

 
 
 
 

 
 

tel:(32)
mailto:cbhpretoeparaibuna@yahoo.com.br


 

      

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

                 MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA 
 

  
CBH Preto e Paraibuna – UPGRH PS1 

Av. Barão do Rio Branco, 1843 – 10º andar – sala 07 - Centro 
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020 

Tel:(32) 3692-9271 
E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com 

 
 

 

 

ANEXO I 

 

PODER PÚBLICO ESTADUAL 

NOME INSTITUIÇÃO 

Eduardo de Araújo Rodrigues IGAM 

Gilberto Malafaia de Oliveira EMATER 

 

 

 

PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

NOME INSTITUIÇÃO 

Lourenço Brazil de Jesus PM MAR DE ESPANHA 

Ronaldo Rosa Martins PM MAR DE ESPANHA 

 

 

USUÁRIOS 

NOME INSTITUIÇÃO 

Luís Fernando Oliveira Cuco CESAMA 

Luiza Fonseca Cortat FIEMG 

 

 

 

SOCIEDADE CIVIL 

NOME INSTITUIÇÃO 

Miguel Fernandes Felippe UFJF 

Cézar Henrique Barra Rocha UFJF 

 

tel:(32)
mailto:cbhpretoeparaibuna@yahoo.com.br

